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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at 

tilsikre, at regelsættene, som regulerer den kommunale virksomhed, ikke afskærer 

kommunerne fra lovligt at drive underskudsgivende fællesvaskerier i de byer, som ikke 

længere har fællesvaskerier, efter at A/S Boligselskabet INI lukkede deres offentlige 

vaskerier.  

(Medlemmer af Inatsisartut Ruth Heilmann og Anders Olsen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø) 

 

 

Kommunerne har en række opgaver, hvoraf en del er lovbestemte og en del udgør ikke 

lovbestemte opgaveområder, den såkaldte kommunalfuldmagt. Skal kommunerne lovligt 

drive vaskerier, skal der således enten være lovgivning der tillader kommunerne at etablere og 

drive kommunale fællesvaskerier med underskud, eller også skal aktiviteten være omfattet af 

kommunalfuldmagten. 

 

Der eksisterer på nuværende tidspunkt ikke en lov der regulerer etablering og drift af 

kommunale fællesvaskerier.  

 

En traditionel kommunal opgave er at forsyne borgerne med elementære forbrugsgoder som 

vand, elektricitet, varme mv.  Selv om sådanne virksomheder kan udføres af private anses det 

for lovligt i henhold til kommunalfuldmagten, at kommunerne varetager eller medvirker til at 

varetage bl.a. disse opgaver.  

 

Kommunalfuldmagten er ikke et entydigt begreb; det kan anvendes i en videre eller snævrere 

betydning. Det skal herunder bemærkes, at det er vurderingen, at der ikke ubetinget kan stilles 

lighedstegn mellem den danske kommunalfuldmagt og kommunalfuldmagten her i landet. De 

ikke lovbestemte områder som kan varetages af kommunerne er udviklet i den kommunale 

tilsynspraksis, og kan i deres oprindelse tilskrives en baggrund i de faktiske forhold og 

nødvendigheden af, at kommunerne skulle opfylde lokale behov.  

 

Kommunal deltagelse i forsyningsvirksomhed forudsætter således efter 

kommunalfuldmagten, at formålet er en lokal opfyldelse af et behov. Kommunerne har i 

mange år bl.a. stillet fælles underskudsgivende vaskerier til rådighed for befolkningen i bl.a. 

bygderne som en del af bygdeservicehusene, og dette er ikke blevet påtalt fra 

tilsynsmyndigheden. I forhold til kommunalfuldmagtsreglerne er der ikke forskel på om den 

kommunale aktivitet sker i en by eller en bygd.  

 

Det er på denne baggrund vurderingen, at kommunerne allerede i dag har lovlig mulighed for 

at drive underskudsgivende fællesvaskerier i de byer, som ikke længere har fællesvaskerier, 

efter at A/S Boligselskabet INI lukkede deres offentlige vaskerier. Dette indebærer dog ikke, 

at kommunerne er forpligtiget hertil. 

 

Naalakkersuisut skal derfor indstille beslutningsforslaget til forkastelse, da muligheden 

allerede eksisterer. 


